

(K-4006)

LL.B. IV Sem. Examination, May, 2017

Banking Law Including Negotiable Instrument Act

Time : Three Hours]

[M.M. : 100

Note: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए- Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five question. Each question carries marks. Very short answer is required not exceeding 75 words,

1. प्रतिज्ञा पत्र। Promissory Note.
2. खोये विलेख। Lost Instrument.
3. साख पत्र। Letter of Credit.
4. बैंकिंग कम्पनी। Banking Company.
5. भारतीय रिजर्व बैंक। Reserve Bank of India,

खण्ड-ब (Section-B)

Note: कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions, Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. <http://www.ccsustudy.com>

6. 'धारक एवं 'सम्यक अनुक्रम धारक की परिभाषा दीजिए और अन्तर का वर्णन कीजिए।

Define and differentiate between 'Holder' and 'Holder in due course'.

7. बैंकों द्वारा उपलब्ध कराई गई विशेष सेवाओं का वर्णन कीजिये।

Discuss the special services provided by banks.

8. "विनिमय विपत्र से आप क्या समझते हैं?

What do you mean by 'Bill of Exchange'?

खण्ड-स (Section-C)

Note: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any three questions out of the following five questions. Each-question carries 20 marks. Answer is required in detail.

9. "संरक्षित ऋण से आप क्या समझते हैं? संरक्षित ऋण हेतु एक बैंक द्वारा अपनायी जाने वाली प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

What do you mean by a Secured Loan'? What are the modes of Securing a loan by a bank?

10. एक प्रतिभू के दायित्वों की विवेचना कीजिये।

Discuss the liabilities of a surety.

11. "पृष्ठांकन को परिभाषित कीजिये।पृष्ठांकन के विभिन्न प्रकारों को उदाहरण, सहित समझाइये।

Define Endorsement'. Discuss various types of endorsement with illustrations.

12. भारतीय रिजर्व बैंक के कार्यों का वर्णन कीजिये।

Discuss the functions of the Reserve Bank of India.

13. विनिमय साध्य विलेख से आप क्या समझते हैं एवं इनके प्रकारों का वर्णन काजिया

Discuss the meaning and kinds of Negotiable Instruments. <http://www.ccsustudy.com>

OR

बैंकों पर सामाजिक नियंत्रण से आप क्या समझते हैं?

What is Social Control on Banks?

<http://www.ccsustudy.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से